
 

Jiří G. Růžička, 24.4.2022 
 

 

 

 

 

 

 

 

Booleovské operátory 
AND, OR a NOT 

  



 

Jiří G. Růžička, 24.4.2022 
 

AND 
Při vložení spojky AND vyhledavač najde texty, v nichž se nacházejí všechna slova spojená 

tímto operátorem. S pomocí AND zužujeme počet výsledků. 

 

 

 

 

Příklad: 

Immersive AND theatre – najde texty, v nichž se vyskytují slova immersive a zároveň slova 

theatre.  

 

 

 

Pokud ve většině vyhledávačů napíšete dvě a více slov, automaticky je mezi ně doplněn 

právě operátor AND. 

 

Immersive theatre = Immersive AND theatre 

  



 

Jiří G. Růžička, 24.4.2022 
 

OR 
Při vložení spojky OR najde vyhledavač texty, v nichž se vyskytuje alespoň některé z užitých 

slov. S pomocí OR rozšiřujeme počet výsledků. 

 

 

 

 

Příklad: 

immersive OR theatre – najde texty, v nichž se vyskytují slova immersive a zároveň texty, 

v nichž se vyskytuje slovo theatre. 

 

 

  



 

Jiří G. Růžička, 24.4.2022 
 

NOT 
Při vložení spojky NOT najde vyhledavač texty, v nichž se vyskytuje první ze slov, ale ne to 

druhé. Jeho použitím vyřazujeme výsledky, které se týkají třeba jiného oboru. 

 

 

 

 

Příklad: 

immersive NOT theatre – najde texty, v nichž se vyskytuje slovo immersive a zároveň se v nich 

nevyskytuje slovo theatre. 

 

 

  



 

Jiří G. Růžička, 24.4.2022 
 

Kromě těchto operátorů je dobré využívat uvozovky v případě, že chcete, aby se jednotlivá 

slova nacházela v konkrétním pořadí. Pokud tedy hledáte texty, v nichž se objevuje pojem 

immersive theatre, dáte ho do uvozovek „immersive theatre“. 

 

 

I pro vyhledávání takto přesně určených pojmů je možné následně využívat booleovské 

operátory. 

 

Využívat se při hledání dají i závorky, například, když chcete zahrnout různá synonyma 

jednoho slova. Pokud tedy chcete pojem immersive theatre rozšířit o interaktivní divadlo, 

můžete použít následující vyhledávací výraz (interactive OR immersive) AND theatre. 

 

 

 

 

Používání booleovských operátorů funguje ve většině vyhledávačů a 

databázích! 

 

 


